
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    255    DEL     21/03/2025 

AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL  SERVIZIO  DI  CARATTERIZZAZIONE 
SEDIMENTI PORTO DI CATTOLICA , RELATIVO AL PORTO REGIONALE 
PER  LA  ESECUZIONE  DI  INTERVENTI  DI 
DRAGAGGIO/MOVIMENTAZIONE  DEI  SEDIMENTI  MARINI
 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   SERVIZI TECNOLOGICI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 262 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 255 del 21/03/2025 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

 RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  56  e  57  del  30/12/2024,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 7/01/2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2025-2027: assegnazione risorse finanziarie

CONSIDERATO che  l'art.  4  della  L.R.  n.  11/1983 stabilisce,  tra  l'altro,  che la 
Regione Emilia Romagna provvede, mediante stanziamento di appositi fondi, a finanziare a 
totale proprio carico, la costruzione, manutenzione ordinaria e straordinaria, compreso il  
mantenimento di idonei fondali, di opere, impianti e attrezzature inerenti i porti regionali;

- che l'art. 6 della medesima legge, delega ai Comuni, sedi di porti regionali e/o comunali, le  
funzioni amministrative inerenti la progettazione e realizzazione delle "Opere Portuali" di 
specifica  loro  competenza  territoriale,  compresa  l'adozione  dei  necessari  atti  tecnico-
amministrativi ed eventuali varianti, il collaudo, nonchè il pagamento alle imprese esecutrici;

- che la Regione Emilia Romagna con deliberazione di G.R. n. 2294 del 19.12.2022, in atti, 
approvava il  “Programma Regionale  2022-2024” relativo al  finanziamento delle  “Opere 
Portuali” ex L.R. n.11/1983, includendovi il porto regionale di Cattolica per un importo di 
€ 600.000,00 in merito al dragaggio dei fondali del porto canale;

- Vista la delibera di giunta comunale n° 51 del 13.03.2025 con la quale si approva la perizia 
di  variante,  consistente  nel  finanziamento  delle  spese  di  caratterizzazione,  necessarie 
all'esecuzione delle operazioni di dragaggio.

- preso atto che in attuazione del D.lgs 152/06 e relativo regolamento attuativo 173/16, con 
il quale sono disciplinate le modalità e i criteri tecnici per l’autorizzazione all’immersione in  
mare dei materiali di escavo di fondali marini, in particolare, le  modalita'  per  il  rilascio  
dell'autorizzazione  di  cui all'articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 3 aprile 2006,  
n. 152, per l'immersione deliberata in mare dei materiali di  escavo  di fondali marini o 
salmastri o di terreni litoranei emersi  di  cui  al comma 1, lettera a) del medesimo articolo 
109; i criteri omogenei per  tutto  il  territorio  nazionale,  per l'utilizzo di tali materiali ai  
fini di ripascimento o all'interno di ambienti conterminati, ai quali le regioni conformano le  
modalita' di caratterizzazione, classificazione ed accettabilita' dei materiali in funzione  del 
raggiungimento  o  mantenimento  degli  obiettivi   di qualita'  ambientale  dei  corpi  idrici  
marino   costieri   e   di transizione; la gestione dei materiali provenienti dal dragaggio delle 
aree portuali  e  marino  costiere  non  comprese  in  siti  di  interesse nazionale; 

Richiamati i principi generali in materia di contratti pubblici così come definiti dal 
Libro I, Parte I, Titolo I del D.Lgs. 36/2023; 

Dato atto di voler procedere con un affidamento diretto ad una ditta del posto per  
ovvi motivi di celerità, economicità, praticità ed efficienza del servizio da svolgere; 

Visto l’art. 17 comma 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che prima dell’avvio  
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti in conformità ai 
propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi 

Pratica n. 262 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 255 del 21/03/2025 Pag. 2 di 6



essenziali  del  contratto e i  criteri  di  selezione degli  operatori  economici  e delle  offerte,  
unitamente alle ragioni della sua scelta,  ai requisiti  di carattere generale e se necessari a  
quelli inerenti alla capacità economico – finanziaria e tecnico professionale; 

Visto  l’art.  50  comma  1  del  D.Lgs.  36/2023  lettera  b)  che  prevede  “Le  stazioni  
appaltanti procedono all’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di €  
150.000 per  i  lavori  e  di  € 140.000 per  i  servizi  e  le  forniture  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  
architettura, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in  
possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

CONSIDERATO che, per l’erogazione di tale servizio è stata individuata la Società 
“White  Lab  s.r.l.  con  sede  legale:  Galleria  San  Babila.  4B  Milano  P.Iva  13079170968, 
contattata per vie brevi, 

-  ai  sensi  dell’art.  1  comma  449  della  Legge  n.  296/2006  e  ss.mm.ii.,  le 
amministrazioni  pubbliche  di  cui  all’art.  1  del  D.lgs.  30  marzo  2001  n.  165,  possono 
ricorrere  alle  convenzioni  previste  dalla  piattaforma  CONSIP  ovvero  ne  utilizzano  i 
parametri prezzo/qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

-  ai  sensi  dell’art.  1  comma  450  della  Legge  n.  296/2006,  le  amministrazioni 
pubbliche di cui sopra, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di  
rilievo comunitario sono tenute, avvalendosi  della piattaforma CONSIP,  a far ricorso al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa), ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure;

- il D.L. 52/2012 e il D.L. 95/2012 e ss.mm.ii. nonché le relative leggi di conversione, 
sanciscono l’obbligo di ricorso al mercato elettronico per l’approvvigionamento di beni e 
servizi da parte delle pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATO  l’art.  1,  commi  502  e  503  della  Legge  n.  208  del  28.12.2015  e 
ss.mm.ii. (Legge di Stabilità 2016) il quale stabilisce che gli acquisti di beni e servizi tramite 
strumenti telematici (MePa, Intercenter, ecc.) sono obbligatori per importi da €1.000,00 alla 
soglia di rilievo comunitario di cui all’art. 14 del D.lgs. n. 36/2023;

RICHIAMATO l’art.  1,  comma 130 della  Legge n.  145 del  30.12.2018 (Legge di 
Stabilità 2019), che ha innalzato la sopraindicata soglia di obbligatorietà dell’utilizzo degli 
strumenti telematici per l’acquisto di beni e servizi da €1000,00 a €5.000,00;

CONSTATATO  che  la  fornitura  in  oggetto,  essendo  di  importo  inferiore  ad 
€140.000,00, rientra nei limiti di valore previsti per l’applicazione dell’ipotesi di affidamento 
diretto  di  cui  all’art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  D.lgs.  n.  36/2023,  anche  senza  previa 
consultazione di due o più operatori economici;

DATO ATTO che:

-  l’art.  17,  comma  1  del  D.lgs.  n.  36/2023  stabilisce  che  prima  dell’avvio  delle  
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere 
all’assunzione di  apposita  decisione a contrarre,  individuando gli  elementi  essenziali  del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l’art. 17, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 

Pratica n. 262 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 255 del 21/03/2025 Pag. 3 di 6



50, comma 1, lett. b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
adozione  della  sola  decisione  a  contrarre,  che  contenga  l’oggetto  dell’affidamento, 
l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso da parte  sua  dei  
requisiti a contrarre;

-  non  sono  attive  convenzioni  CONSIP  di  cui  all’art.  26,  comma  1,  della  Legge  n. 
488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento;

CONSIDERATO  che  l’oggetto  di  affidamento  prevede  la  caratterizzazione 
sedimenti del porto di Cattolica;

RILEVATO che da un controllo effettuato il servizio in oggetto risulta reperibile sul  
mercato elettronico della pubblica amministrazione MePa;

CONSIDERATO  che  l’Amministrazione  Comunale,  all’interno  del  MePa,  ha 
individuato la  Società White Lab con sede in Galleria San Babila 4B, 20122 Milano 
(MI),  P.IVA  e  C.F.  13079170968, e  ha  pertanto  provveduto  a  richiedere  al  suddetto 
operatore un’offerta economica relativa al servizio caratterizzazione dei sedimenti portuali 
tramite trattativa diretta sul portale MePa,  trattativa n° 5140767, il cui riepilogo è allegato  
alla presente determinazione;

VISTA l’offerta presentata dalla Società White lab srl in data 04.03.2025, allegata alla  
presente determinazione;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell’art. 17, comma 
2, del D.lgs. n. 37/2023, che:

- il fine pubblico che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all’ente 
quanto necessario per le esigenze suindicate;

-  il  contratto  ha  ad  oggetto  l’affidamento  del  servizio  di  caratterizzazione  dei 
sedimenti portuali;

- il valore complessivo del contratto è pari ad € 50.268,00 + IVA;

- il contratto sarà formalizzato con sottoscrizione della stipula sul portale MePa;

- la scelta del contraente viene effettuata mediante le procedure di gara di cui all’art. 
50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023;

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Stipula depositata agli atti delle 
presente determinazione;

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 e il D.L. n. 187 del 12.11.2010, art. 7, comma 
4, che stabiliscono “ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento 
devono  riportare,  in  relazione  a  ciascuna  transazione  posta  in  essere  dalla  stazione 
appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), 
attribuito dall’Autorità  di  vigilanza sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e forniture su 
richiesta della stazione appaltante”;

DATO  ATTO  che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG),  attribuito  dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC è il seguente: B5EF2E9408;

Pratica n. 262 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 255 del 21/03/2025 Pag. 4 di 6



DATO ATTO che la Ditta aggiudicataria dovrà presentare, ai sensi dell’art. 3, comma 
7  della  Legge  n.  136/2010,  la  relativa  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente 
dedicato;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

- D.lgs. 36/2023;

D E T E R M I N A

Di approvare quanto sopra specificato anche sotto il profilo motivazionale ;

1) per le motivazioni espresse in premessa, che si danno per interamente richiamate e 
trasfuse,  di  accettare l’offerta  presentata dalla  Società White Lab con sede in 
Galleria San Babila 4B, 20122 Milano (MI), P.IVA e C.F. 13079170968, ,  e di 
provvedere alla stipula del contratto di affidamento del servizio suddetto sul portale 
MePa, trattativa diretta n. 5140767;

2) di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge n. 
136/2010 e dall’art. 7, comma 4 del D.L. n. 187/2010, è stato rilasciato dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC il seguente codice CIG: B5EF2E9408;

3) di  impegnare,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 1,  del  D.lgs.  n.  267/2000,  la  spesa 
complessiva  €50.268,00  +  I.V.A.  22% pari  a  61.326,96  sul  capitolo   11145000 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PORTO  (CONTRIBUTO 
REGIONALE  -  E.CAP.917)       del  bilancio  di  previsione  2025  -  p.c.f. 
2.02.01.09.000;

4) di  precisare  che  la  Ditta  affidataria,  in  riferimento  alla  Legge  n.  136/2010,  è 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 3 di detta Legge e, a tal proposito, ha presentato, ai sensi del comma 7 di  
detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

5) di  dare  atto  che  è  depositato  agli  atti  d’ufficio  e  allegato  alla  presente 
determinazione il DURC in corso di validità rilasciato da INAIL e comprovante la  
regolarità contributiva della Ditta affidataria;

di  dare atto che  ai sensi dell'art. 31, comma 1  del D.Lgs. 50/2016,  il Responsabile Unico 
del Procedimento è è il dott. Baldino Gaddi, dirigente del Settore 5, il quale dichiara di non 
essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale  
e  di  essere  a  conoscenza  delle  sanzioni  penali  in  cui  incorre  nel  caso  di  dichiarazione  
mendace;  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 262 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 255 del 21/03/2025 Pag. 5 di 6



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  21/03/2025 
Firmato

Baldino Gaddi / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 262 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 255 del 21/03/2025 Pag. 6 di 6


